28. **Spurius Mælius** : en 439, riche romain, il voulut distribuer à bas prix du blé aux pauvres. L. Minucius, préfet de l'annone, l'accusa de vouloir être roi. Convoqué devant *Lūcius Quīnctus Cincinnātus*, alors dictateur, il refusa de comparaître, et fut mis à mort par *Gāius Servīlius Ahāla*, maître de cavalerie du dictateur.

29. **Pyrrhus** guerroya en Italie entre 282 et 275.

30. La deuxième guerre punique, au cours de laquelle **Hannibal** s'illustra, s'étendit de 219 à 202.

sumus) : sīc amīcitiām, nōn spē mercēdis adductī, sed quod omnis ējus frūctus in ipsō amōre īnest, expetendam putāmus.

Amīcitiās sempiternās nātūrā gignī

[32] Ab hīs quī, pecudum rītū, ad voluptātem omnia referunt, longē dissentiunt. Nec mīrum : nihil enim altum, nihil magnificum ac dīvīnum suspicere possunt, quī suās omnēs cōgitātiōnēs abjēcerunt in rem tam humilem tamque contemptam. Quam ob rem hōs quidem ab hōc sermōne removeāmus ; ipsī autem intellegāmus nātūrā gignī sēnsū dīligendī et benevolentīe cāritātem, factā sīgnificātiōne probitātis.

*Epicureōs ab
hōc sermōne
removeādōs*

Quam quī adpetīverunt, applicant sē et propius admovent, ut et ūsū ējus quem dīligere cōperunt fruantur, et mōribus. Sintque parēs in amōre et æquālēs, prōpēnsiōrēsque ad bene merendum quam ad repōscendum ; atque hęc inter eōs sit honesta certātiō. Sīc et ūtilitātēs ex amīcitiā maximā capientur, et erit ējus ortus ā nātūrā quam ab imbēcillitāte gravior et vērior.

*Amīcitiā
ortum ā nātūrā
vēriōrem esse*

Nam sī ūtilitās amīcitiās conglutināret, eadem commūtāta dissolveret ; sed quia nātūra mūtārī nōn potest, idcirco vēræ amīcitiæ sempiternæ sunt. Ortum quidem amīcitiæ vidētis, nisi quid ad hęc forte vultis.

*Cūr vēræ
amīcitiæ
sempiternæ
sint*

Fannius — Tū vērō perge, Læli ; prō hōc enim, quī minor est nātū, meō jūre respondeō.

LÆLIŪ ŌRĀTIŌ TERTIA

—

QUÆ VĒRA AMĪCITIA EXIGAT

[33] *Scævola* — Rēctē tū quidem. Quam ob rem audiāmus.

Lælius — Audīte vērō, optimī virī, ea quæ sæpissimē inter mē et Scīpiōnem dē amīcitiā disserēbantur. Quamquam ille quidem « nihil difficilius esse, dīcēbat, quam amīcitiā ūsque ad extrēmum vītæ diem permanēre. Nam vel ut nōn idem expedīret incidere sæpe, vel ut dē rē pūblicā nōn idem sentīrētur. Mūtārī etiam mōrēs hominum sæpe, dīcēbat, aliās adversīs rēbus, aliās ætāte ingravēscēte. » Atque earum rērum exemplum, ex similitūdine capiēbat ineuntis ætātis, « quod summī puerōrum amōrēs sæpe ūnā cum prætextā togā pōnerentur. »

*Nihil difficilius
esse quam
amīcitiā
permanēre*